PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.190/2020
“Concede Diploma do Mérito Desportivo à Waleffer Junio da Silva Paixão”.

O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABRICIANO, por seus representantes legais, APROVA:

Art. 1º - Fica concedido ao Waleffer Junio da Silva Paixão, o Diploma do Mérito Desportivo, pelos trabalhos realizados e conquitas adquiridas.

Art. 2º - A entrega do mencionado diploma, será feita em sessão especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Coronel Fabriciano, 06 de maio de 2020.
Roberto Rodrigues – Beto Cavaleiro
Autor

HISTÓRICO:

Esta homenagem é uma forma de reconhecimento, por se tratar de uma pessoa que contribui para o reconhecimento do esporte e teve relevantes histórias e conquistas no Município de Coronel Fabriciano - MG.

Waleffer Junio da Silva Paixão é natural de Coronel Fabriciano - MG. Filho do Sr. João da Paixão e Sra. Ivani Rosa da Silva Paixão. Hoje é casado com Naiane Aparecida dos Reis com quem tem uma filha chamada Heloá Reis.
Para Waleffer o amor pelo futebol veio cedo. Tinha o sonho de ser jogador de futebol profissional, mas infelizmente os caminhos não deram certo. No entanto, isso não o impediu de atuar e disputar como jogador pelos campeonatos na cidade e região.
Desde criança quando não estava jogando bola na rua com os amigos, estava disputando campeonatos nas escolas e na cidade. Sempre teve o apoio de seu pai, que o levava para participar dos campeonatos e fazia questão de acompanhá-lo. Waleffer Freqüentou várias escolas de futebol, dentre elas estão a Acesita Esporte Clube e a Caf. Um campeonato que marcou sua vida foi no ano de 2009, quando disputou Juniores em Belo Horizonte, onde o seu time foi campeão. Waleffer tem orgulho de dizer que foi durante esse campeonato que fez “o gol mais bonito de sua vida”. Fora isso já conquistou vários títulos disputando campeonatos fabricianenses e região. Atualmente é frentista no Auto Posto Veraneio e continua disputando em campeonatos pela cidade.
Coronel Fabriciano, 06 de maio de 2020.
Roberto Rodrigues – Beto Cavaleiro
Autor